- turque quo ad hoc, differentiæ ratio inter testamentum ad pias causas, & testamentum inter liberos.
- 22 Traditur, remedium supplementi. l. omnimodo. C. de inoffic. testam. liberis competere contra ecclesiam hæredem institutam: & qua ratione, non ideo magis dicatur ecclesia subd. sæcularibus constitutionibus.
- 23 Traditur, posse liberos, integræ legitimæ repletionem contra ecclesiam postulare, etsi ea, lege regia, seu municipalis, aucta proponatur.
- 24 Refellitur opinio Roderici Soarez tradentis, posse patrem modicam partem de legitima filiorum, pro anima legare.
- 25 Traditur, testamentum ad pias causas, filio præterito, vel sine causa exhæredato, nullum esse, adeo ut filius, ab intestato in totum succedat.
- 26 Exhæredato filio, etsi non cum causæ expressione, si tamen ea probeur, sustinebitur, testamentum ad pias causas: & causa exhæredationis, qualis esse debeat, declaratur.
- 27 Si filius post commissam causam exhæredatione dignam redierit in gratiam parentis, non poterit, ex ea postea exhæredari, aut præteriti, etiam pia causa instituta: & quid si filius penituerit, aut post scriptam exhæredationem redierit in gratiam parentis, remissive traditur.
- 28 Quid, si post commissam causam exhæredationis redierit in gratiam paternam, & tamen in testamento præteritus sit.

TERTIÆ PARTIS

Initium.

De Ecclesiæ relictis, ac pia causa, in genere.

PArtem hanc proponimus illis nostræ legis verbis, Sanctissimo, Catholico, venerabilique Concilio, & idcirco de ecclesiæ, & piæ causæ relictis tot ferme erit, vt non immerito inter commentariorum istorum partes, medium locū sortita sit illa, quæ de pietate est, quia in medio virtus consistit.

1 Quia vero de piæ causæ relictis sermonem facturi sumus, erit in initio, & ante omnia præmittendum, quidquid pro anima relinquatur, piæ causæ relictum censerit, vt notat gloss. & Doctor. in l. si quis Titio, ff. de leg. 2. Bart. hic in repetit. num. 33. Bald. item hic in lect. numer. 3. & Paul. num. 6. Aret. 2. Abb. in rub. de testam. num. 9. Dec. in l. captatorias, num. 26. infr. de testam. milit. Bart. in l. aiso, num. 4. ff. de alim. & cibar. leg. post omnes Ludovic. Molin. de justit.

tom. 1. tractat. 2. disput. 134. in princ. col. 523. citat Abb. d. rubr. num. 9. & in cap. relatum. 1. 7. eod. tit. & Navar. in Apol. quest. 1. monit. 2. plusquam alios explicantes, quæ centum opera pia. Illud vero pro anima ceteris relictis quod ipsius animæ dūtaxat intuitu relinquatur, nullo temporalis commodi respectu. Quocirca quis animæ salutem exhibitis pietatis operibus præcedat, non tam animæ lucro commotus, quam premio futuræ beatitudinis, quam puro simplici Dei Optimi Max. amore ob gloriam ipsius, hæc altior ac sublimior ac bitæ pietatis religio est, & quo magis intètio agentis a se præmij est aliena, & in solius Dei libentissimum sequium, & honorem tota prona, eo opus, magis piū in se est, & magis acceptabile Deo. patet exemplo iusti ac boni parētis, quem alibi ex liberis, ipse præmij, & obventuræ hæreditatis, alter, oblequij zelo, & præclaro ductum more, debito pietatis officio colit.

Quoniam autem exercendæ pietatis subiectum, non vnum est, nec minus principale causa ecclesiam versatur, ab ea, velut à capite, mit hæc pars initium.

2 Super relictis ecclesiæ in imperfecto testamento, ita rescripsit summus Pontifex in cap. relatum, in 1. de testament.

Relatum est, quod cum ad vestrum examen per relictis ecclesiæ causa deducitur, vos, nisi rem, vel quinque idonei testes interuenerint, non postponitis iudicare, (& infra) Mandamus, quatenus cum aliqua causa raris ad vestrum examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, iuris, & duobus legitimis testibus requisitis, quoniam scriptum est, in ore duorum, vel trium testium statuitur verbum.

Hæc Alexand. tertius in d. cap. relatum, notarunt omnes, testamentum ad pias causas, iuris civilis solemnitates factum, valere. Scribentes in præsentiarum, & idem ex eo probant vbiq̃, & indifferenter Doctores de in testamento ad pias causas, duos testes sufficere, scripsit Bart. hic in repetit. num. 75. & post eum, qui in lectur. numer. 3. illud jus conservari, testatur, & idem, alios referens tractat. tam in foro sæculari, quam ecclesiastico. hic in 2. lect. num. 28. in princ. & Alciat. num. 12. Covar. post Abb. & alios in dict. cap. relatum. numer. 1. Iul. Clar. in §. testamentum, quest. num. 2. & denique receptam conclusionem, qua omnes conveniunt, tradit Tiraq. in de privil. piæ caus. in initio, & privileg. 1. var. Valaf. consult. 67. nu. 2. tom. 1. Didac. Specul. in specul. testam. glos. 31. princ. n. 40. Nec terest, mares sint, an fæminæ, vt cōtra Rom. probat Dec. in l. fæmina, num. 27. ff. de regul. & ex alijs tradit Tiraq. vbi sup. privil. 5. in p.

communem testatur, & lequitur Andr. de Bel-
 letis in presenti, num. 214. & sequenti, in 13. spe-
 ciali circa ultimas voluntates, & ex alijs com-
 mune referunt Covar. in d. cap. relatum, num.
 Mich. Craſ. in lib. recept. sent. §. testamentum,
 18. num. 4. & Jul. Clar. d. quaest. 6. nu-
 mer. ubi num. 7. refert, communiter esse recep-
 tum, testamentum ad pias causas, nutu fieri
 posse: quam opinionem, communior, & ve-
 riorem dixit, Tiraq. ubi sup. priv. 8. versic. sed
 prima opinio.

Quod vero, testes, non oporteat, esse roga-
 tos, tenet Bart. hic in repet. nu. 76. & Bal. in le-
 git. in repet. & in eandem sententiam alios re-
 fert Tiraq. ubi supra priv. 3. in princip. quæ,
 licet alij contradicant, verior tamen est, & cõ-
 munitis, ut tradit Covar. in dicto cap. relatum nu-
 mer. 4. Clar. d. quaest. 6. num. 3. Costa in cap. si
 quis 1. part. verb. in suo testamento, numer. 9. de
 testam. lib. 6. Didac. Spino d. Glossa 131. numer.
 5. cum sequenti, & esse communem Legista-
 rum, ac Canonistarum ex Roman. in aurb.
 similiter, Cod. ad legem Falcid. refer Mich.
 Craſ. dicta quaestione 18 numer. 5. & ante cum
 eodem, non relato Romano, testatur Andr. de
 Belletis hic numer. 211. in 9. speciali circa vlti-
 mas voluntates, licet ibidem contrariam opi-
 nionem magis probare videatur, & denique
 quocumque ultra jus naturale, lex civilis ad-
 invenit, Ecclesiae institutioni non oberant,
 quavis omittantur, ubi juris naturalis, seu gẽ-
 ritum simplex probandi modus requiritur, ut
 supra allegatos tradit Abb. conf. 32. circa duo
 habita numer. 1. & 2. 2. part. Molin. Theologus
 de justit. dict. disput. 134. colum. 524. versic. in as-
 persionibus, Quod quia non ita generaliter ju-
 re Pontificio scriptum legimus, ubi solum de
 numero testium extat expressum in dicto cap.
 relatum, aliquibus visum est, duos illos testes,
 & mares, & rogatos interesse, oportere, ut sic
 magis, jura juribus concordarent, quam eo-
 rum correctionem inducerent, ubi non inve-
 nitur expressa. Quibus obstant communes
 contrarium sententiae. Pro quarum explica-
 tione, & multarum huc spectantium quaestio-
 num facili resolutione, praenotandum erit, tes-
 tamentum, in quo Ecclesia est instituta, ju-
 re civilis solemnitatibus esse exemptum, di-
 cta tamen ratione, ac militis testamentum;
 illud quod rusticus in rure, & quod inter li-
 teros condit parens, (de quibus egimus in praë-
 senti parte) nam his, id à jure civili, privi-
 legij causa datum fuit, Ecclesia vero, hoc sibi
 proprio vendicat, declarato in dicto cap.
 relatum: etenim, solemnitates in testamentis,
 quæ de numero testium, & alijs, paulatim jure
 civili, praetorio, & Caesarum constitutionibus,
 instituta fuerant, eos duntaxat ligare potue-
 runt, in quibus, hujusmodi Legumlatores ju-
 risdictionem habent, quorum etiam beneficio,
 milites, rustici, & parentes inter liberos tes-
 tantes, sunt exempti. At vero qui saecularium
 principum jurisdictioni non sunt subiecti, nec
 esse possunt, eorundem legibus subijci non po-
 tuerunt: qualem esse Ecclesiam, nemo ambi-
 git, ac proinde jure optimo, citra alicujus legis
 civilis privilegium, pro sibi relictis, non secun-
 dum leges, sed secundum decretorum statuta
 tractari, jubetur, tribus, aut duobus testibus
 requisitis in d. cap. relatum.

3 Nec vero obstat, quod persona illius,
 qui testatur, legi civili subdita est, unde lex, tes-
 tamentum ejus, irritum, & nullum decernere
 potuit, nisi praescriptas legibus solemnitates ob-
 servaret, ut sic, Ecclesia, ex testamento, quod
 jure nullum est, jus succedendi non habeat. Ete-
 nim respondendum erit, quod solemnitates illæ,
 quas lex in testamentis adesse voluit, quia ad tes-
 tamentariae dispositionis validitatem pertinet,
 tempus post mortem respiciunt, quo tempore
 testamentum confirmatur, & de voluntate
 defuncti, quaestio esse incipit, unde, cum testa-
 tor legis humanae judicio substractus jam sit, a-
 lij, quod subterfugere nemo potest, reservatus,
 eo tempore, jam lex, quæ de viribus testamẽti in-
 quirit, potius ipsius hæredis, quàm testatoris cau-
 sam agit, illum enim ob solemnitates servatas,
 vel omittas, autoritate sua admittit, vel remo-
 vet a successione, atque ita, si hic institutus
 hæres ea sit persona, cujus causam tractare,
 lex non possit, ut pote Ecclesia, eam authori-
 tate sua remove non poterit, sed sacro-
 rum Canonum decreta erunt spectanda, qui-
 bus Ecclesia subijcitur, quæ pro relictis Ec-
 clesiae, tribus duntaxat, aut duobus legitimis
 testibus sunt contenta, in dicto cap. relatum, in
 primo.

4 Hæc sane ratio, idem omnino convincit
 pro relictis Ecclesiasticae personæ, ut sic, testa-
 mentum, in quo clericus reperitur institutus,
 non secundum leges civiles, sed secundum sacros
 Canones debeat judicari, quandoquidem cle-
 ricus, ad instar Ecclesiae, laicis constitutionibus
 judicari non debeat, juxta cap. Ecclesiae sanctae
 Mariae, cum materia sua, de constitut. cap. futuram
 Ecclesiam 12. quaest. 1. aurb. cassa & irrita, infra
 hoc nostro titul.

5 Cujus tamen contrarium in hac specie
 scripsit Abb. in cap. quod clerici, num. 29. de for.
 compet. dicens, quod laicus, inter clericos tes-
 tando, debet servare leges suas, alias non va-
 lebit testamentum, quantumcumque cleri-
 cum instituerit, nisi hoc fecerit pro anima
 sua: idem repetit Abbas in dicto cap. Eccle-
 sia sanctae Mariae, in repetit. numer. 45. in quo
 sane, dictum Abbatis libenter amplector, non

tamen ex ratione, quam ipse existimat, ideo nempe, ex laici testamento minus solemniter, clericum succedere non posse, quia in eo lex civilis potestatem habeat, etsi Ecclesiastica persona sit instituta, nisi sit pro anima, quia tunc jus Canonicum prævalet, & debet attendi; quod est ex diametro contra rationem, quam supra proxime in Ecclesia probavimus: quare dictum Abbatis omnino probamus: ejus autem rationem minime cum verius credam, quod sicut in Ecclesia tradidimus, ita, & clericis relicta, secundum Canones, æque, quia eadem est utrobique ratio, debeant tractari.

Sed quæro modo, ubinam sunt illa Canonum statuta, quæ pauciores quam septem, aut quinque testes, in ultimis voluntatibus satis esse, probant? Nam quod in dicto cap. relatum legimus, de duobus, aut tribus, in Ecclesia duntaxat legimus, quam, pro sibi relicta, jubet Pontifex secundum legis non tractari, quasi, qui hoc specialiter pro relicta Ecclesie præcipit, pro aliorum relicta, non dubie videatur, leges approbare, præsertim cum sacri Canones, secundum constitutiones legum debeant intelligi, ubi contrarium non determinant expresse, juxta cap. 1. de nov. oper. nuntiat. Quod vero in cap. cum esse ejusd. titul. de testament. idem Pontifex generaliter decrevit, de duobus, aut tribus testibus, pro testamenti valore, proprio superaddito præbytero, si cum recepta sententia foret intelligendum de testamentis quocumque tempore factis, non dubitarem, juxta præfatam in causa Ecclesie rationem, clericum posse petere successionem, sibi in testamento relictam cum solemnitate dicti cap. cum esse, sed secundum sententiam, quo in præcedenti parte, caput illud accipimus, constat, non illic testamentorum solemnitates præscribi, nisi quæ tempore mortis fierent, magisque leges civiles approbari circa ea, quæ non hoc tempore facta, apparerent.

6 Relinquitur ergo, Ecclesiam, non tam favore, quam jure proprio, ad successionem sibi minus solemniter relictam admitti. Et cum hæc ratio idem jus evincat, sive Ecclesia, in testamento insolemni, ad hæreditatem, sive ad legata vocetur, dicendum erit, quod si propter solemnitatis defectum, nemo ex testamento hæres sit, nihilominus, Ecclesia, sibi relicta petet, adversus Anton. in capit. quod clericis, colum. 6. de for. competent. Salicet. in dict. auth. Cassa, & irrita, infra hoc titul. & alios, quos refert Tirraquel. ubi supra privi. 80. versic. fin. Mench. de success. creat. §. 22. numer. 12. qui ita esse receptiorem sententiam profitetur, eam secutus in num. sequenti, Mich. Craff. in libro recept. sentent. §. testamentum, questione 80.

numer. 6. & Covarruvias in dicto cap. relatum num. 2. & 3. ubi tamen in versic. Secunda us, priorem sententiam, veriore esse, putat, secutus Anan. Anton. Rub. Imol. & Albert. ab eo relatos sequitur Molin. dicto tractat. 2. disputat. 134. colum. 524. versic. contra verum idque favore piæ causæ iustineri, scripsit Covarruvias, cum tamen hoc Ecclesie magis jure proprio competat, quam favore, pro ut supra explicuimus.

7 Signanter vero de Ecclesia dixi, quam quam indifferenter de pijs causis ita tenent Alciat. hic numer. 12. in fine, & alij passim ubi de hoc arguunt, inter Ecclesiam, & alias causas non discernentes, inter quæ nos postea non inutile constituemus discrimen, inter vero, quia sic promiscue, & indiscriminate de Ecclesia, ac pijs causis, nostri loquuntur, ac sub unius appellatione, alterius quoque jus & privilegium pariter intelligunt, nos cum eisdem, sub alterutrius nomine, utriusque jure proloquimur.

8 Quia vero Alciat. in præsentium num. 12. viderat id jus, Ecclesie competere jure suo, non favore, etiam quoad alios hæredes, quos piæ causa non tangit, testamentum valere, scripsit, quod, plerisque affirmare, testatur, secus, inquit, si favore causæ simpliciter id constitutum esset, quasi tunc quod extraneos cohæredes non valeret minus solemniter testamentum, ad instar parentis inter liberos testantis, l. hæc cor. sultissima, §. ex imperfecto Cod. de testam. quæ sane ratio, mihi visa est debilis ad hoc, ut jus istud ad alios cohæredes extenderemus, nam Civili, seu Canonico jure attento, quotiens cohæres judicari debet, imperfectum testamentum, sine dubio nullum est, proinde ex eo nullum sibi jus valet prætere. Quia ratione, idem dico, etsi non institutionis, sed quod alio titulo quidquam alijs personis relinquitur, adversus receptam sententiam, quam tradit, nec tamen veram existimat, Crot. repetit. leg. re conjuncti, num. 160. ff. de legat. 2. Costa in cap. si pater 1. part. verb. in suo testamento, num. 12. de testament. lib. 6. & ex alijs Mich. Craff. in librecept. sentent. §. legatum, quæst. 18. numer. 7. & tenent alij quos refert Tirraquel. de piæ causa, dict. privi. 80. in princip. novissime Molin. dict. disputat. 134. col. 523. & sequenti, ubi rationem assignat, & ab hac sententia, neminem dissentientem, se legisse, fateatur. In dicto §. ex imperfecto, numer. 10. ubi tamen contrariam magis probat, & de communi multum dubitat in præsentium, in lectur. 1. numer. 22. & proventis cogitandum relinquit in 2. lect. numer. 29. in fine, & eandem sententiam, quam magis probat las. præmisit Paul. & veriore dixit Albertus Brun. relati a Covarruvias.

artuvias in dicto cap. relatum, num. 3. & sensu Corn. refert Tiraq. dicto privileg. 80. antiq. & magis placet Iul. Clar. in dicto §. testamentum quæst. 6. in fine, Mench. de success. creat. lib. 3. §. 22. limitation. 12. num. 11. & in term. juris Civilis, forte veniorem esse, fatetur Crat. in dicta quæst. 18. numer. 7. in fin. licet moneat, à communi non forte in practica recedendum, quibus & ego assentior ex sup. dicta ratione, cui Molin ratio pro communi adducta dist. col. 524 in princip. indicio meo, non præponderat.

8 Hæc autem omnia, quæ propter solemnitatis defectum, non possunt ij capere, quibus relinquunt, dubium erit, an Ecclesiæ hæredi institutæ accrescant, an magis legitimis abintestato successoribus deferantur? & proveniētibz abintestato vrgenter facit, quod alij tradiderunt de filij familias testamento ad pias causas facto de consensu parentis: quod ita posse fieri, commune placitum est, legata tamen alijs ibi relicta non valere, nec piæ causæ accrescere, sed abintestato successoribus deferri, tenuerunt Bald. hic, qui de legatis solum ita sentit, non de hæreditate, in repetit. col. 6. versic. 6. quæro, num. 8. Sed clarius idem Bald. in fin. Salic. Paul. Alexand. & alij recentiorum leg. senium, infra qui testament. facer. possunt, per text. singularem in leg. mulieris, & Titio, ff. de condition. & demonstr. Andr. de Bessetis hic numer. 133. versic. Secus tamen videtur, & in hoc neminem discordare, testatur Bal. in dicto §. ex imperfecto, numer. 10 ad med. tradit Tiraquel. dicto privileg. 80. ante finem, Clar. in dicto §. testamentum quæst. 5. numer. fin. Nec inconueniens esse putatur, vt cui ad pias causas testatur, pro parte testatus, & pro parte intestatus possit decedere, vt tradit Bart. hic in repetit. in 2. quæst. quartæ quæst. princip. numer. 44. & latius in 5. quæst. quintæ quæst. princip. numer. 70 argumento ejus quod de milite traditum est, in leg. si miles vnum, ff. de milit. testament. Cui Bartol. opinioni adhæret Bessetus in presenti, num. 160. & eam sequuntur alij quos refert Tiraquel. de pia causa privileg. 13. in princ. quavis aduersetur Bald. hic in lect. colum. ult. versic. juxta hoc quæro, numer. 8. & in repetit. col. penult. versic. super sexta quæstione, numer. 61.

9 Sed in proposita quæstione contrariam sententiam, magis hoc probat, quia cohæredis portionem, ad quam ille non admittitur, quacunque ratione id eveniat, alteri qui adiuit, accrescere, jure compertum est, l. si ex pluribus, vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus accedat, ff. de suis, & legit. hæred. l. vnic. §. his qui definiti, ibi. hoc quod fuerit, quoquo modo evacuatum, &c. Cod. de caduc. toll. vbi in §. in Aegypt. de Sacrosanct. Eccles.

primo itaque & in §. pro secundo, cum alijs, ponitur ordo, secundum quem legata, ac fideicommissa quando legatarijs non obveniunt, apud hæredes manent, a quibus derelicta sunt, secundum quas juris decisiones, in proposito, evacuata portio ob defectum solemnitatis, sive ea hæreditatis, sive legati sit, apud Ecclesiam manere, manifeste apparet, cum non coveniat, eam deterioris conditionis efficere quam alios hæredes, qui alias ad defectam quocunque modo cohæredis, seu legatarij portionem, jure admittuntur.

10 Præterea, si Ecclesia in testamento solemniter cum aliquo sit instituta, in quo etiã alijs legata, ac fideicommissa sunt relicta, dubium non erit, quin si cohæredes hæreditatem pro parte sua non adeat, vel quia nolit, vel quia non possit, evacuata portio, Ecclesiæ aduenti accrescat, apud quam etiam manebunt legata, quæ legatarijs quæsitæ non fuerint, vt in juribus supra allegatis, cum alijs: sic in proposito, cum testamento, de quo agimus, respectu Ecclesiæ solemniter sit, portio aliorum cohæredum & legatariorum, qui propter solemnitatis defectum acquirere non possunt, ei jure ipso obveniet: quanquam, quia non omne quod licet, honestum est, regul. non omne, ff. de regul. jur. Ecclesiæ, quæ, veritatis, & pietatis mater, & observantissima cultrix est, decenter conveniat, cõpertam testantis voluntatem, etsi jure imperfectam, adimplere: Pro quo ad stipulantur ea, quæ in præcedenti parte, §. ultim. adnotavimus circa obligationem relictorum in minus solemniter voluntate: sed hoc nullam juris necessitatem inducit, quare ejus potius æquitas, & pietas, quam juris auxilium, imploranda erit.

10 Quod autem traditum est eum, qui ad pias causas testatur, pro ea parte testatum, & pro altera decedere posse in testatum, verum quid est: sed tamen in presenti non constat, cum ita decedere, voluisse, quod necesse est, constare, vt hæreditas ejus, partim Ecclesiæ ex testamento, partim legitimis successoribus ab intestato deferatur, vt cum judicio resolvit Bart. hic dicta quæstio 5. numer. 70 porro in presenti constat, de tota hæreditate sua voluisse testatorẽ, mori testatum, & pro Ecclesia præsumptio juris est, quod eam, voluerit testator etiam in evacuata portione, legitimis successoribus præferre, siquidem istorum non meminit; Ecclesiam vero cohæredibus suis, & e contra qua substituisse, videtur, juxta leg. si Titio & Marcio §. final. ff. de legat. 2.

11 Quo fit, vt si cohæres, & legatarius, idẽ ille scriptus sit, qui abintestato venire poterat, quia tunc clara voluntatis conjectura est, quod pro parte, seu re his personis adscri-

pta, magis vellet testator, abintestato mori, ut sic eis obveniret, quos vocavit, quam ex testamento, ut sic deferatur Ecclesie, cui in hac parte manifestè prætulit vocatum, qui abintestato successurus est, persuasum mihi habeam, rem hic abintestato, in testamento vocatis fore deferendam, & præallegato juri accrescendi locum non esse.

12 Sed erit difficilis quæstio, an substitutio pupillaris in ea voluntate sustineri possit? Scimus, namque, ex imperfecto testamento voluntatem inter liberos, etiam jure Civili tenere *l. hac consultissima §. ex imperfecto, infra de testamentis l. final. inf. a famil. erisc.* & de hoc in præcedenti parte egimus, unde sicut in Ecclesia, ita & in filio impubere institutionem valere, dubium non est, in illa, jure proprio, ex dicto cap. relatum, in isto, jure privilegij, ex dicto §. ex imperfecto, cum alijs, & ideo in præsentibus circa substitutionem filio impuberi factam, quæstio versatur, in qua, si pia causa obstituatur, omnia distinctione Bartol. hic in repetitione 2. quæstione quarta quæst. princip. numer. 44. dicendum erit, cum Bald. in repetitione numer. 12. substitutionem semper valere: sequitur Tiraq. in d. tract. de pia causa privilegij 20. & his non relatis Costa in dicto cap. si pater 1. part. verb. in suo testamento numer. 7. & 8. Si vero filio impubere pia causa substituta non sit, distinguendum rursus erit, an alter ex liberis sit ei substitutus, an quilibet extraneus, ut in primo casu substitutio valeat, non item in secundo, juxta distinctionem quam tradit Bart. in l. 2. numer. 18. ff. de vulg. & pup. substit. in casu quo pater inter liberos testatus, alteri ex eis pupillariter substituit, quam nos uti communiter receptam, ita ut veram supra probavimus in præcedenti parte circa disceptationem de testamento inter liberos, in fine.

Hic tamen cum judicio erit advertendum, quod in hoc casu, ubi substitutionem non valere, diximus, plurimum intererit, an pupillus, qui cum pia causa fuit institutus, moriatur, antequam paternam successionem acquirat, vel quia morte præventus fuit superstiti patre, vel quia beneficio abstinendi usus fuit, an vero postea decedat nam, priori casu, portionem impuberi adscriptam, cohæredi ecclesie accrescere, juxta *d. l. vnic. §. bis ita de finitis, C. de caduc. tol. cum alijs supra allegatis*, posteriori autem cum reliquis pupilli bonis, proximioribus ei, abintestato deferri, dubium non erit: in altero vero membro, ubi substitutionem diximus sustineri, utroque casu, sive, inquam, non agnita, sive agnita successione, pupillo mortuo, substituto locus erit, quia pupillaris substitutio expressa tacitam comprehendit vulgarem, sicut, & econtra juxta celebrem text. in l. jam

hoc jure, ff. de vulg. & pup. substit. §. in l. quæst. Cod. de impub. & alijs substit. & tradit Goumel. 1. tom. cap. 3. numer. 13. & Costa, in dicto cap. si pater. 3. part. verb. pupillares, nu. 8.

Sed quia substitutionis vulgaris ea est natura, ut sive hæres scriptus nolit, sive non possit, hæreditatem adire, admittatur substitutus, juxta formam traditam in *l. cum proponas, infra de hered. instituend.* adeo, ut etsi alteruter tantum casus in substitutione exprimat, voluntatis, inquam, aut impotentiae, uterque comprehendatur, ut tradit Bald. in dicto l. cum proponas, penult. Bart. in l. 1. numer. 14. ff. de vulg. & pup. substit. & ibi communiter Doctores ex Goumel. in dicto cap. 3. numer. 10. dicendum erit in proposito, substitutionem valere, & ab eo gradu testamentum incipere, in quo pia causa instituta reperitur, juxta text. expressum in casu simili in *l. ex facto, §. Lucius Titius, ff. illo titul. de vulg.* unde econtrario, si primo loco ecclesia sit instituta, & in secundo, extranea persona substituta, omittente ecclesia, non substituta, quia à secundo gradu testamentum incipit, de nullo, sed legitimis hæredibus, repudiata successio deferretur, ut in simili respondet l. conf. in l. si postumus a primo, in princip. ff. de lib. & posth.

14 Celebris, & controversa valde inter utriusque juris Doctores, & huic affinis, quæstio est, an puberi, post aditam hæreditatem, directo substitui possit pia causa: nam directæ substitutiones, (quæ alio nomine vulgares nuncupantur) puberibus factæ, post aditam hæreditatem expirare solent, ut est text. clarus in *post aditam, infra de imp. & alijs substitutionibus & in l. verbis civilibus, ff. de vulg. & pup. substit.* solumque id militari privilegio, militibus datum legitur, in *l. Centurio, ff. eodem titul. cum materia sua*: Dubium igitur modo est, an si quis filium, hæredem instituat, & si is inter vigesimum quintum ætatis annum decesserit, ecclesiam sibi faciat hæredem, defuncto filio post aditam hæreditatem, & pupillarem jure ætatem completam, ante vigesimum quintum ætatis annum, ecclesia ex directâ vulgari debet admitti, sicut a milite substitutus in casu dictæ *l. Centurio*? quæ quæstio, ubi filius proponitur institutus, vel alia persona, cui debetur legitima, intelligenda est in bonis duntaxat quæ extra legitimam sunt, per text. celebrem in *l. quoniam in prioribus, infra de inoffic. testam.*

15 In proposita igitur quæstione, tres tulit opiniones Eman. in dicto cap. si pater, 3. part. verbo, personis, numer. 1. per totum. primam Bart. hic in repet. qui in sexta quæst. 5. quæst. princip. numer. 71. cum sequenti, quæstionem resolvit distinguens casum, in quo non in institutione, sed